
Kontaktliste für das Projekt "Spracherwerb (Deutsch) für Geflüchtete 2021" (SEG-7)  

Gebietskörperschaft Einrichtung Ansprechpartner/-in Telefon E-Mail
BV Arbeit und Leben Nds. Ost gGmbH - Geschäftsstelle Braunschweig 0531-1233630 braunschweig@aul-nds.de
VHS Braunschweig GmbH Julia Grund 0531-2412154 Julia.Grund@vhs-braunschweig.de
BV Arbeit und Leben Nds. Ost gGmbH-Geschäftsstelle Salzgitter Susanne Kundolf 05341-8640910 susanne.kundolf@aul-nds.de
Volkshochschule der Stadt Salzgitter Sabine Minkus 05341-8393705 sabine.minkus@stadt-salzgitter.de
Ev. Erwachsenenbildung Niedersachsen - Geschäftsstelle EEB Braunschweig Dr. Peter Straßer 05331-802542 peter.strasser@evlka.de
BV Arbeit und Leben Nds. Ost gGmbH - Geschäftsstelle Wolfsburg Eike Bürkner 05363-7084011 eike.buerkner@aul-nds.de
VHS Wolfsburg Wiebke Schwendrowsi 05361-8913022 wiebke.schwendrowski@vhs-wolfsburg.de
Bildungszentrum des Landkreises Gifhorn Kreisvolkshochschule Joana Sparenborg 05371 9459634 j.sparenborg@kvhs-gifhorn.de
LEB in Niedersachsen e.V. Regionalbüro Braunschweig Elke Niederstraßer 0531-2872868 braunschweig@leb.de
LEB in Niedersachsen e.V. Tandem Sprachzentrum Tabea Keunecke 0551-8207926 tabea.keunecke@leb.de
BV Arbeit und Leben Nds. Süd gGmbH Nils Hennig 05551-4950744 nils.hennig@aul-nds.de
VHS Göttingen Osterode gGmbH Haide Faridani 0551-4952147 H.Faridani@vhs-goettingen.de
BV Arbeit und Leben Nds. Süd gGmbH Nils Hennig 05551-4950744 nils.hennig@aul-nds.de
VHS Göttingen Osterode gGmbH Haide Faridani 0551-4952147 H.Faridani@vhs-goettingen.de
LEB in Niedersachsen e.V.- Bildungszentrum Osterode Ina Dibowski 05522-920150 ina.dibowski@leb.de
Mariaspring-Ländliche Heimvolkshochschule e.V. Boris Brokmeier 05594-950614 brokmeier@mariaspring.de
Volkshochschule Landkreis Goslar Katrin Flaam 05321-76458 katrin.flaam@vhs-goslar.de
LEB in Niedersachsen e.V. Regionalbüro Braunschweig Elke Niederstraßer 0531-2872868 braunschweig@leb.de
Verein Niedersächsischer Bildungsinitiativen e.V.- Geschäftsstelle NordWest Marion Rolle 05442-804530 marion.rolle@vnb.de
KVHS Helmstedt Silke Westphal 05351-120423 silke.westphal@kvhs-helmstedt.de
LEB in Niedersachsen e.V. Regionalbüro Braunschweig Elke Niederstraßer 0531-2872868 braunschweig@leb.de
Kreisvolkshochschule Northeim 05551/708-8210 info@kvhs-northeim.de
BV Arbeit und Leben Nds. Süd gGmbH Nils Hennig 05551-4950744 nils.hennig@aul-nds.de
LEB in Niedersachsen e.V.-Bildungszentrum Northeim Dietmar Drieschner

Norbert Ramcke
05551-90805-31
05551-90805-25

dietmar.drieschner@leb.de
norbert.ramcke@leb.de

LEB in Niedersachsen e.V. Regionalbüro Braunschweig Elke Niederstraßer 0531-2872868 braunschweig@leb.de
KVHS Peine Sarah Korn 05171-4013140 sarah.korn@kvhs-peine.de

10 Wolfenbüttel Bildungszentrum Landkreis Wolfenbüttel Susanne Köhler 05331-84143 s.koehler@lk-wf.de
Zweckverband VHS Hannover Land -  Geschäftsstelle Wedemark Isabella Remin 05032-9014473 remin@vhs-hannover-land.de
BV Arbeit und Leben Nds. Mitte gGmbH Regina Dittberner 0511-9819221 regina.dittberner@aul-nds.de
Kath. Erwachsenenbildung - Region Hannover e.V. Jolanta Schweer 0511-1640551 schweer@keb-net.de
LEB in Niedersachsen e.V.-Regionalbüro Bildungszentrum Hannover-Hildesheim Andreas Dieke 0511-64663313 andreas.dieke@leb.de
VHS Ostkreis Hannover 05132-50000 info@vhs-ostkreis-hannover.de
Zweckverband Volkshochschule Calenberger Land Kersten Prasuhn 05105-521611 kersten.prasuhn@vhs-cl.de
 Ada-und-Theodor-Lessing-Volkshochschule Hannover Natalia Beckmann 0511-16836341 natalia.beckmann@hannover-stadt.de
BV Arbeit und Leben Nds. Mitte gGmbH Kerstin Kuban 0511-1210535 kerstin.kuban@aul-nds.de
Kath. Erwachsenenbildung - Region Hannover e.V. Jolanta Schweer 0511-1640551 schweer@keb-net.de
LEB in Niedersachsen e.V.-Regionalbüro Bildungszentrum Hannover-Hildesheim Andreas Dieke 0511-64663313 andreas.dieke@leb.de
Bildungsverein Soziales Lernen und Kommunikation e.V. Christina Bötel 0511-33879841 christina.boetel@bildungsverein.de
Verein Niedersächsischer Bildungsinitiativen e.V.- Geschäftsstelle NordWest Marion Rolle 05442-804530 marion.rolle@vnb.de
Volkshochschule des Landkreises Diepholz Fan Yang 04242-9764004 deutsch-lernen@vhs-diepholz.de
Verein Niedersächsischer Bildungsinitiativen e.V.- Geschäftsstelle NordWest Marion Rolle 05442-804530 marion.rolle@vnb.de
BV Arbeit und Leben Nds. Nord gGmbH - Geschäftsstelle Osnabrück Gerrit Leelkok 0541-338071818 gerrit.leelkok@aul-nds.de
LEB in Niedersachsen e.V.- Beratungsbüro Weserbergland Angelika Brandt 05151-80994660 hameln@leb.de
Zweckverband VHS Hameln-Pyrmont Ilka Meinecke 05151-948236 meinecke@vhs-hameln-pyrmont.de
LEB in Niedersachsen e.V.-Regionalbüro Bildungszentrum Hannover-Hildesheim Andreas Dieke 0511-64663313 andreas.dieke@leb.de
VHS Hildesheim gGmbH Dr. Margitta Rudolph 05121-9361100 rudolph@vhs-hildesheim.de

17 Holzminden Kreisvolkshochschule Holzminden 05531-707224 info@kvhs-holzminden.de
LEB in Niedersachsen e.V.-Regionalbüro Barnstorf Kim Riediger 05442-2824 kim.riediger@leb.de
VHS Nienburg Marina Eichbauer 05021-967617 marina.eichbauer@kreis-nie.de
Volkshochschule Schaumburg Marina Starke 05721 703-7404 starke@vhs-schaumburg.de
BV Arbeit und Leben Nds. Mitte gGmbH Frank Junker 0511-1210533 frank.junker@aul-nds.de

20 Celle VHS Celle Stephan Sänger 05141 -929825 s.saenger@vhs-celle.de
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VHS im Landkreis Cuxhaven e.V. Dr. Marie-Louise Rendant 04751-9783431 m.rendant@vhs-lk-cux.de
LEB in Niedersachsen e.V. - Regionalbüro Bremervörde Andrea Littek 04761-8669763 andrea.littek@leb.de
Verein Niedersächsischer Bildungsinitiativen e.V.- Geschäftsstelle NordWest Marion Rolle 05442-804530 marion.rolle@vnb.de
Ev. Erwachsenenbildung Niedersachsen - Geschäftsstelle EEB Nord Frank Jablonski 04141-62048 frank.jablonski@evlka.de
LEB in Niedersachsen e.V. - Regionalbüro Lüneburger Heide Frauke Bodey 04131-404597 lueneburg@leb.de
Kreisvolkshochschule Landkreis Harburg Manja Hähnel 04105-5994019 m.haehnel@lkharburg.de
LEB in Niedersachsen e.V. - Regionalbüro Lüneburger Heide Beate Niemann-Tippe 04131-220001 beate.niemann@leb.de
Zweckverband Kreisvolkshochschule Uelzen/Lüchow-Dannenberg Jan Philipp Skiba 0581-976490 service@allesbildung.de
LEB in Niedersachsen e.V. -Bildungszentrum Dannenberg Mathias Nottbohm 05861-8069710 Mathias.Nottbohm@leb.de
Zweckverband Kreisvolkshochschule Uelzen/Lüchow-Dannenberg Jan Philipp Skiba 0581-976490 service@allesbildung.de
VHS Region Lüneburg Waldemar Molitor 04131-1566142 waldemar.molitor@vhs.lueneburg.de
BV Arbeit und Leben Nds. Mitte gGmbH-Geschäftsstelle Lüneburg Mirjam Richter 04131-9275094 mirjam.richter@aul-nds.de
Verein Niedersächsischer Bildungsinitiativen e.V. - Projektbüro Lünebug Martina Kamp 04131-7740104 martina.kamp@vnb.de
BV Arbeit und Leben Nds. Nord gGmbH - Geschäftsstelle Oldenburg Steven Heimlich 0179-2651867 steven.heimlich@aul-nds.de
VHS Osterholz-Scharmbeck Hambergen/ Schwanewede  e.V. Ihno Schild 04791-962327 is@vhs-osterholz-scharmbeck.de
VHS Lilienthal-Grasberg-Ritterhude-Worpswede Veronika Völker 04298 -929237 veronika.voelker@lilienthal.de
Volkshochschule Rotenburg (Wümme) Michael Burgwald 04261-914512 michael.burgwald@rotenburg-wuemme.de
LEB in Niedersachsen e.V. - Regionalbüro Bremervörde Andrea Littek 04761-8669763 andrea.littek@leb.de
Zweckverband Volkshochschule Zeven Andrea Stephan 04281-936315 as@vhs-zeven.de
Ev. Erwachsenenbildung Niedersachsen - Geschäftsstelle EEB Nord Frank Jablonski 04141-62048 frank.jablonski@evlka.de

27 Heidekreis VHS Heidekreis gGmbH Silke Huster 05191-968289 shuster@vhs-heidekreis.de
LEB in Niedersachsen e.V. - Regionalbüro Bremervörde Andrea Littek 04761-8669763 andrea.littek@leb.de
VHS Buxtehude Claudia Lühmann 04161-743424 vhs@stadt-buxtehude.de
Ev. Erwachsenenbildung Niedersachsen - Geschäftsstelle EEB Nord Frank Jablonski 04141-62048 frank.jablonski@evlka.de
VHS Stade e.V. Susanne Meyer 04141-409922 meyer@vhs-stade.de

29 Verden Landkreis Verden- KVHS Verden Maik Tönjes 04231-15813 kvhs-deutschprojekte@landkreis-verden.de
30 Stadt Delmenhorst Volkshochschule Delmenhorst gGmbH Dr. Radosveta Hofmann 04221-981802499 hofmann@vhs-delmenhorst.de
31 Stadt Emden VHS Emden e.V. Marc Delskamp 04921-915542 m.delskamp@vhs-emden.de

VHS Oldenburg gGmbH Elmira Gimatdinova 0441-92517215 gimatinova@vhs-ol.de
BV Arbeit und Leben Nds. Nord gGmbH - Geschäftsstelle Oldenburg Patrick Frank 0441-9249014 patrick.frank@aul-nds.de
Kath. Erwachsenenbildung im Landkreis Osnabrück-Geschäftsstelle Osnabrück Birgit Lemper 0541-3586870 lemper@keb-os.de

Volkshochschule der Stadt Osnabrück GmbH Petra Haveloh                       
Ann-Christine Wöhler

0541-3232156                
0541-3233597

haveloh@vhs-os.de                                            
woehler@vhs-os.de

BV Arbeit und Leben Nds. Nord gGmbH - Geschäftsstelle Osnabrück Gerrit Leelkok 0541-338071818 gerrit.leelkok@aul-nds.de
Volkshochschule und Musikschule gGmbH Ines Mierau 04421-164014 ines.mierau@vhs-whv.de
BV Arbeit und Leben Nds. Nord gGmbH - Geschäftsstelle Oldenburg Patrick Frank 0441-9249014 patrick.frank@aul-nds.de
KVHS Ammerland Frank Ritterhoff 04488-565165 f.ritterhoff@kvhs-ammerland.de> 
LEB in Niedersachsen e.V. Regionalbüro Bad Zwischenahn Maren Niehuis 04403-98401771 maren.niehuis@leb.de
Kreisvolkshochschulen Aurich-Norden des Landkreises Aurich Daphne Mariebelle Eich 04941-9580235 daphne-mariebelle.eich@kvhs-aurich.de
Europahaus Aurich e.V. Heike Pilk 04941-952721 pilk@europahaus-aurich.de
KVHS Norden gGmbH Irina Eifert 04931-924201 i.eifert@kvhs-norden.de
Kath. Bildungswerk Friesoythe e.V. Nicola Fuhler 04491-93300 n.fuhler@bildungswerk-friesoythe.de
Volkshochschule für den Landkreis Cloppenburg e.V. Anja Block 04471-946924 block@vhs-cloppenburg.de
Kath. Erwachsenenbildung - Bildungswerk Cloppenburg e.V. Karin Klöker-Ferneding 04471-910849 kkloeker@bildungswerk-clp.de

38 Emsland LEB in Niedersachsen e.V. Bildungszentrum Lingen Britta Heidel 0591-14050313 britta.heidel@leb.de
Volkshochschule Papenburg gGmbH Lisa Wallesch 04961-922349 lisa.wallesch@vhs-papenburg.de
VHS Meppen gGmbH Radka Lemmen 05931-937324 radka.lemmen@vhs-meppen.de
VHS Lingen gGmbH Ute Bischoff 0591-912020 info@vhs-lingen.de
Historisch-Ökologische Bildungsstätte Dr. Thomas Südbeck 04961 -9788 21 thomas.suedbeck@hoeb.de
BV Arbeit und Leben Nds. Nord gGmbH - Geschäftsstelle Oldenburg Patrick Frank 0441-9249014 patrick.frank@aul-nds.de
Volkshochschule und Musikschule Friesland-Wittmund gGmbH Titin Carmen Sabo 04462-863325 t.sabo@vhs-frieslandwittmund.de

39a Wittmund Volkshochschule und Musikschule Friesland-Wittmund gGmbH Titin Carmen Sabo 04462-863325 t.sabo@vhs-frieslandwittmund.de
LEB in Niedersachsen e.V. Bildungszentrum Lingen Britta Heidel 0591-14050313 britta.heidel@leb.de
VHS Grafschaft Bentheim Axel Bullwinkel 05921-836527 bullwinkel@vhs-nordhorn.de
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Ev. Erwachsenenbildung Niedersachsen - Geschäftsstelle Leer 0491 -9198151 eeb.leer@evlka.de
LEB in Niedersachsen e.V. Regionalbüro Bad Zwischenahn Maren Niehuis 04403-98401771 maren.niehuis@leb.de
Volkshochschule für die Stadt und den Kreis Leer e.V. Marion Weber 0491-9299221 weber@vhs-leer.de
VHS Wildeshausen e.V. Hinrich Ricklefs 04431-9463995 hinrich.ricklefs@vhs-wildeshausen.de
LEB in Niedersachsen e.V.-  Regionalbüro Oldenburg Bildungszentrum Ahlhorn Dagmar Scheurer 04435-97077052 BIZ-Ahlhorn@leb.de
VHS Oldenburg gGmbH - Außenstelle Hatten + Wardenburg Heidi Furche 04407-7147521 furche@vhs-ol.de
LEB in Niedersachsen e.V.- Beratungsbezirk Osnabrück Sina Osterheider-Breeck 05407-2091 sina.osterheider-breeck@leb.de
Kath. Erwachsenenbildung im Landkreis Osnabrück-Geschäftsstelle Osnabrück Birgit Lemper 0541-3586870 lemper@keb-os.de
Kath. LandvolkHochschule Oesede e.V. Judith Soegtrop-Wendt 05401-866831 soegtrop-wendt@klvhs.de
VHS Osnabrücker Land gGmbH Tanja Pöhler 0541-5012713 tanja.poehler@vhs-osland.de
KVHS Vechta e.V. Maria Jäger 04442 -9377823 m.jaeger@kvhs-vechta.de
Ludgerus-Werk e.V. Lohne Dorothee Holz 04442 -939010 holz@ludgerus-werk.de
LEB in Niedersachsen e.V.  Region-Weser-Ems Mitte 04487-7507990 oldenburg@leb.de
KVHS Wesermarsch GmbH Zhanna Tadevosyan 04401 -7076100 z.tadevosyan@kvhs-wesermarsch.de
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